


— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 泉州品尊鞋材有限公司鞋底生产项目

项目代码 2301-350581-04-03-715492

建设单位联系人 王敏玮 联系方式 ***

建设地点 福建省泉州市石狮市宝盖镇科技园锦逸路 76号

地理坐标 118度 40分 17.67秒，24度 44分 33.53秒

国民经济

行业类别
C1953塑料鞋制造

建设项目

行业类别

十六、皮革、毛皮、

羽毛及其制品和制鞋

业 19；32、制鞋业
195*

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目

□不予批准后再次申
[...]
DA005）排放。项目使用的废气污染防治措施属于《排污许可证申请与核发技术

规范 制鞋工业》（HJ1123-2020）中的可行技术，可做到达标排放。

根据污染源源强核算结果分析，项目密炼、开炼、造粒、射出成型、恒温

定型、发泡成型、二次成型、爆米花成型工序产生的有机废气（以非甲烷总烃计）

排放符合《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 4、表 9标准；

生产过程产生的臭气浓度排放符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

1、表 2标准；项目照射、贴合工序产生的有机废气（以非甲烷总烃、苯、甲苯、

二甲苯计）排放符合《工业企业挥发性有机物排放标准》（DB35/1782-2018）表

1、表 3标准；锅炉废气执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表

2 燃气锅炉标准。

项目水性 PU胶、照射剂等储存于专门的仓库内，各原料在非取用状态均加

盖，保持密闭；生产车间设置为密闭式，废气采用集气装置收集后均经相应有效

的废气处理设施净化后由排气筒排放，使用低挥发性原辅材料等措施。生产过程

中产生的废活性炭采用密闭容器进行包装贮存，并加强暂存间的通风，危废及时

转运处置。因此，项目从全过程采取了无组织控制措施，非甲烷总烃厂区、厂界

排放限值可符合《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 9标准、

《工业企业挥发性有机物排放标准》（DB35/1782-2018）表 2、表 3标准、《印

刷行业挥发性有机物排放标准》（DB35/1784-2018）表 2、表 3和《挥发性有机

物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）中相关要求的最严格要求；苯、甲苯、

二甲苯 厂界排放 限值可符 合《工业 企业挥发 性有机物 排放标准 》

（DB35/1782-2018）表 3标准；臭气浓度厂界排放限值可符合《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）表 1标准；颗粒物厂界排放限值可符合《合成树脂工业污

染物排放标准》（GB31572-2015）表 9标准。

综上分析，本项目采取的废气污染治理措施可行，废气经处理达标后排放



— 40—

对周边环境空气及环境保护目标影响不大。

4.1.3废气检测要求

表 4-6 本项目废气监测要求表

监测项目 监测因子 监测频次 监测点位

生产废气

颗粒物、非甲烷总烃、臭气浓度

1次/年

排气筒（DA001）

非甲烷总烃、臭气浓度 排气筒（DA002）

非甲烷总烃、苯、甲苯、二甲苯 排气筒（DA003）

颗粒物、SO2、烟气黑度
排气筒（DA004、DA005）

NOX 1次/月

非甲烷总烃、苯、甲苯、二甲苯、

颗粒物、臭气浓度 1次/年
厂界

非甲烷总烃 厂区

注：①项目属于非重点排污单位，监测频次参照执行《排污许可证申请与核发技术规范 制

鞋工业》（HJ1123-2020）和《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820—2017）
相关要求。

4.2水环境影响和保护措施

4.2.1污水源强核算

根据工程分析，本项目外排废水仅为职工生活污水，生活污水的排放量

21.6t/d（6480t/a）。参考《生活源产排污核算方法和系数手册》及《给水排水设

计手册》典型生活污水水质，生活污水的污染物浓度大体为：COD：340mg/L；

BOD5：250mg/L；SS：220mg/L；NH3-N：32.6mg/L；TN：44.8mg/L；TP：4.27mg/L。

项目生活污水经化粪池（TW001）预处理后达标排放。

项目废水治理设施基本情况见表 4-7，污染源强核算结果见表 4-8，废水纳入

污水处理厂排放核算结果见表 4-9，废气水排放口基本情况、排放标准、监测要

求见表 4-10。

表 4-7 废水治理设施基本情况一览表

产污

环节
类别

污染物

种类

排放

方式

排放

去向
排放规律

治理设施

处理

能力

治理

工艺

处理效

率（%）

是否为可

行技术

生

活、

办公

生活

污水

COD

间接

排放

石狮

市中

心区

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

100m3 化粪

池

41.2

是

BOD5 68

SS 31.8

NH3-N 8

TN 42



— 41—

放TP 29.7

表 4-8 废水污染源源强核算结果一览表

污

染

源

污染物

厂区污染物产生 厂区污染物排放

产生废

水量
(t/a)

产生浓度
(mg/L) 产生量(t/a) 排放废水

量(t/a)
排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生

活

污

水

COD

6480

340 2.203

6480

200 1.814

BOD5 250 1.620 80 0.518

SS 220 1.426 150 0.998

NH3-N 32.6 0.211 30 0.194

TN 44.8 0.290 26 0.169

TP 4.27 0.028 3 0.019

表 4-9 废水纳入污水厂排放核算结果一览表

污染源 污染物
污水厂

名称

治理措施

工艺

污染物排放
最终排放

去向排放废

水量(t/a)
排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活污

水

COD

石狮市

中心区

污水处

理厂

AAO+M
BR膜池

6480

50 0.324

塘头沟

BOD5 10 0.065

SS 10 0.065

NH3-N 5 0.032

TN 15 0.097

TP 0.5 0.003

表 4-10 项目废水排放口基本情况表

排放口

编号

排放口名

称

排放口地理坐标 监测要求

经度 纬度 监测点位 监测因子 监测频次

DW001 生活污水

排放口
118°40′16.01″ 24°44′34.66″ 生活污水

排放口

COD、BOD5、SS、
NH3-N、TP、TN /

注：根据《排污许可证申请与核发技术规范 制鞋工业》（HJ1123-2020），单独排入公共

污水处理设施的生活污水可不开展自行监测。

4.2.2达标可行性分析

根据企业提供的材料，厂区化粪池容积为 100m3，全部用于处理本项目产生

的生活污水。经上文计算分析，本项目生活污水的排放量 21.6t/d，厂区化粪池容

积可满足处理要求。项目生活污水经化粪池处理后水质可满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4 三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B等级限值和石狮市中心区污水处理厂进水水质要求，



— 42—

生活污水经市政污水网管排放石狮市中心区污水处理厂进行统一处理。污水厂尾

水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级标

准中的 A标准及《城市污水再生利用景观环境用水水质》（GB/T18921-2019）

表 1“观赏性景观环境用水/河道类”水质要求中最严限值。项目厂区雨污分流，

雨水就近排入市政雨水管网，现有的废水污染治理措施基本可行，对纳污水域水

环境影响小，水环境达功能区标准，该处理设施满足环保要求。

4.2.3废水纳入污水处理厂可行性分析

（1）处理能力分析

石狮市中心区污水处理厂现状工程即已建投产的一期工程 5 万吨/日污水处

理设施、扩建工程一阶段 5万吨/日污水处理设施和已建试运行的扩建工程二阶段

5万吨/日污水处理设施，总处理能力为 15万吨/日。现状工程回顾如下：一期工

程（5万吨/日）：一期工程污水处理规模为 5万吨/日。该项目于 2000年 4月通

过环评审批（闽环保[2000]监 27 号）；2005 年 8 月通过环评审核（闽环保函

[2005]106号）后开工建设；2007年 5月污水厂一期工程建成并投入试运行。尾

水设置于塘头沟的临时排污口排放（临时排污口经环评及批复同意），2008年 4

月通过竣工环保验收。2011年，一期工程提标改造和加盖除臭工程通过环评审批

（狮环[2011]X-059），2014年 9月通过竣工环保验收（狮环验[2014]024号）。

扩建工程（10万吨/日）：扩建工程污水处理设施设计总规模为 10万吨/日，分两

个阶段建设，于 2008年 7月通过环评审批（闽环保监[2008]61 号）。其中扩建

工程一阶段 5 万吨/日污水处理设施于 2014 年 11月通过竣工环保验收（泉环验

[2014]75号），于 2018年 6月份完成技改工程，并于同年 9月完成技改工程验

收；扩建工程二阶段（5万吨/日）于 2018年 12月 1日完工，并于 12月 24日投

入试运行，稳定达标后方可投入正式运行。从水量上分析，拟建项目达产后外排

纳入该污水厂的废水量为 21.6t/d，占其总处理水量的 0.0144%，因此，项目废水

排放不会对石狮市中心区污水处理厂造成水量冲击。

（2）处理工艺分析

一期工程（5万吨/日）采用卡鲁塞尔氧化沟+滤布滤池工艺。污水进入细格

栅和沉砂池去除漂浮物和砂粒，沉砂池的出水自流进入厌氧池，后进入位于氧化

沟前端的兼氧区，然后流入氧化沟好氧区。氧化沟出水进入配水井分配到二沉池，



— 43—

泥水分离后，清水经滤布滤池深度处理，再经紫外线消毒后进入尾水泵站。扩建

工程一阶段（5万吨/日）采用MSBR（改良式序列间歇反应器）处理工艺，MSBR

工艺可视为 A/O工艺和 SBR系统的联合，具有脱氮除磷功能，SBR系统在MSBR

工艺中起着间歇交替运行、沉淀的作用，最后再经紫外线消毒后汇入尾水泵站。

扩建工程二阶段（5 万吨/日）采用“曝气沉砂+改良 AAO+高效沉淀+滤布过滤+

接触消毒”工艺，扩建工程二阶段同步配套建设尾水回用泵站扩容工程二阶段，

尾水将由 10万吨/日增至 15万吨/日，回用为市区景观用水和冲刷内沟河。

（3）设计进水水质分析

项目经过处理后排放的废水中的主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、

TP、TN，项目排放废水水质可满足石狮市中心区污水处理厂设计进水水质要求，

不会对该污水厂的处理能力造成影响，当项目废水正常排放时，废水中各项污染

物浓度均可以达标排放，对污水处理厂污泥活性无抑制作用，不会影响污水处理

厂正常运行和处理效果。

（4）污水管网建设情况

项目位于石狮宝盖科技园，属于石狮市中心区污水处理厂服务范围内。经现

场勘察，区域市政污水管网已接通，项目厂区废水沿锦逸路→宋塘路→福辉路→

石狮大道污水管网进入石狮大道排入石狮市中心区污水处理厂。目前该污水处理

厂处于正常运营阶段。综上所述，从污水厂处理能力、处理工艺、设计进水水质、

污水管网建设等各方面综合分析，项目产生的废水经处理后纳入石狮市中心区污

水处理厂是可行的。

4.3声环境影响和保护措施

4.3.1噪声源强分析

项目主要噪声污染源为各类机械设备的运转噪声。根据类比分析，车间主要

生产设备正常工作时的噪声源强约为 65~85dB（A）。

表 4-11 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

噪声源
声源

类型

噪声源强 dB（A） 降噪措施 dB（A） 噪声排放值 dB
（A） 持续

时间核算方

法
噪声值 工艺

降噪效

果

核算

方法
噪声值

密炼机 频发
类比法

70~75 隔声、降

噪、减振隔

15 类比

法

55~60
8h/d

开炼机 频发 70~75 15 55~60



— 44—

声造粒机 频发 75~80 15 60~65

二次成型机 频发 75~80 15 60~65

小发泡机 频发 70~75 15 55~60

冲床机 频发 70~75 15 55~60

射出成型机 频发 70~75 15 55~60

爆米花机 频发 70~75 15 55~60

照射机 频发 65~70 15 50~55

贴合流水线 频发 70~75 15 55~60

打磨机 频发 70~75 15 55~60

修边机 频发 65~70 15 50~55

锅炉 频发 70~75 15 55~60

冷却塔 频发 75~80 15 60~65

空压机 频发 75~80 15 60~65

4.3.2噪声影响分析

①预测模式

根据《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）的技术要求，本次评

价采取导则附录 B中的工业噪声源预测模式。

②声级计算

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leq g)计算公式：

式中： —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

—i声源在预测点产生的 A声级，dB（A）；

T—预测计算的时间段，s；

ti—i声源在 T 时段内的运行时间，s。

③预测点的预测等效声级(L eq )计算公式

式中：Leq—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb—预测点的背景值，dB(A)。

④预测结果与评价

采用上述预测模式，计算得到项目在采取噪声防治措施后，主要高噪声设备



— 45—

对厂界各预测点产生的噪声影响。厂界预测点环境噪声预测结果见下表。

表 4-12 项目厂界噪声预测结果单位：dB(A)
预测位置 贡献值 标准值 达标情况

北侧 58.6 65 达标

西侧 50.6 65 达标

南侧 58.6 65 达标

项目东侧临近宿舍楼，因此仅预测西、北侧和南侧厂界噪声。本项目夜间不

生产，从上表预测结果可知，项目投入运营后，昼间厂界噪声贡献值均低于《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准，项目生产过程对周

边声环境影响较小，建设单位在加强自身生产管理，严格落实噪声防治措施后，

确保厂界噪声达标排放。

4.3.3噪声防治措施

项目主要噪声源位于生产厂房内，建设单位拟采取的噪声治理措施如下：

（1）购置低噪声生产设备；

（2）对厂区进行合理布局；对噪声较大设备安装减震垫；作业时关闭车间

门窗；

（3）建设单位加强设备日常维护，定期检修，使设备处于良好的运转状态，